
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Sede Legale: Via Renato Paolini, 45 - 65124 Pescara - P. IVA 01397530682 - www.asl.pe.it

AZIENDA SANITARIA LOCALE PESCARA

____________________________________________

UOC SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 528 DEL 15/02/2024

OGGETTO: PROCEDURA, IDENTIFICATA DAL CIG B060DD7986, ESPLETATA AI SENSI

DELL’ART.140, DEL D.LGS.36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEI “LAVORI VARI ESEGUITI

PRESSO IL P.O. ED IL CERS DI PENNE”

- APPROVAZIONE DEI LAVORI AFFIDATI;

- COPERTURA DELLA SPESA



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: procedura, identificata dal CIG B060DD7986, espletata ai sensi
dell’art.140, del D.lgs.36/2023 per l’affidamento dei “lavori vari eseguiti presso il P.O.
ed il CERS di Penne”

- approvazione dei lavori affidati;
- copertura della spesa

Nella sede dell’Azienda Sanitaria Locale di Pescara l’Ing. Antonio Busich, Direttore
dell’U.O.C. Servizi Tecnici Manutentivi, nominato con deliberazione n.990 del 20.09.2018
nomina confermata con delibera n.1719 del 20.11.2023 e nell’esercizio delle funzioni ad esso
delegate dal Direttore Generale con la medesima deliberazione, ha adottato la seguente
determinazione dirigenziale.

Premesso che:
- in data 18.01.2024 l’operatore tecnico sig. Giuseppe Di Paolo segnalava all’U.O.C. Servizi
Tecnici Manutentivi distacchi di intonaco pericolanti sulla facciata prospiciente la camera
calda del Pronto Soccorso del P.O. di Penne rappresentanti una condizione di pericolo per
l’incolumità pubblica;
- a seguito della predetta segnalazione il sottoscritto invitava il sig. Giuseppe Di Paolo a
contattare, per le vie brevi, una ditta che fosse disposta ad intervenire nell’immediato per la
messa in sicurezza della facciata in parola con riposizionamento delle tegole della copertura
andate fuorisede a seguito degli eventi atmosferici;
- il tecnico incaricato richiedeva, per le vie brevi, un intervento alla RC COSTRUZIONI
s.r.l.s. operatore economico con il quale l’Asl di Pescara ha in essere un accordo quadro per
lavori di minuto mantenimento edile;
- la RC COSTRUZIONI s.r.l.s. comunicava al predetto tecnico la propria indisponibilità ad
intervenire nell’immediato in quanto impegnata in una pluralità di interventi di minuto
mantenimento su immobili di proprietà e nella disponibilità dell’Asl di Pescara;
- il tecnico incaricato, coadiuvato dal Geom. Fabrizio Aloisantonio, tecnico dell’U.O.S.D.
Progettazioni e Nuove Realizzazioni nominato Responsabile Unico di progetto, contattava la
ditta Pavone Gianfranco con sede legale in Penne alla quale proponeva l’esecuzione in via di
somma urgenza dei lavori in parola;
- la ditta Pavone Gianfranco si dichiarava disponibile ad intervenire sul posto per rimuovere
lo stato di pericolo per l’incolumità pubblica e ripristinare le condizioni di sicurezza;
Visto il verbale di somma urgenza redatto in data 18.01.2024 ai sensi dell’art.140
D.lgs.36/2023 nel quale i predetti tecnici:
- dichiaravano la condizione di pericolo per l’incolumità pubblica dovuta alla possibile caduta
di calcinacci e tegole della copertura in prossimità dell’area di emergenza del Pronto
Soccorso del P.O. di Penne;
- stabilivano la necessità di garantire la messa in sicurezza dell’area già evidenziata a seguito
di sopralluogo;
- stabilivano la necessaria esecuzione, in via di somma urgenza, di battitura e spicconatura del
calcestruzzo e dell’intonaco ammalorati, la verifica della stabilità dell’intonaco lungo tutto il
perimetro dell’ultimo livello di piano mediante battitura ed eventuale spicconatura, il
trattamento dei ferri d’armatura con prodotto passivante, riprofilatura delle parti spicconate
con malta a ritiro controllato tixotropica fibrorinforzata;
- prendevano atto della necessità di noleggiare una piattaforma elevatrice di notevoli
dimensioni (circa 32 metri) in quanto il fabbricato sul quale andranno eseguiti i lavori si eleva



per sette piani;
- fissavano in 10 (dieci) giorni il termine di esecuzione dei lavori;
- stabilivano di disporre, entro dieci giorni dall’ordine di esecuzione dei lavori, la perizia di
stima giustificativa comprensiva di tutte le lavorazioni necessarie e convenute sul cantiere per
l’eliminazione delle situazioni di pericolo riscontrate;
- proponevano alla ditta Pavone Gianfranco, con sede legale in Penne, l’affidamento dei
predetti lavori in via d’urgenza per il corrispettivo della perizia di stima giustificativa
scontato del 20%.
Preso atto che la ditta Pavone Gianfranco, con la sottoscrizione del citato verbale, accettava
di eseguire i lavori in via di somma urgenza e di applicare sull’importo risultante dalla perizia
giustificante la spesa uno sconto del 20%.
Vista la perizia giustificante la spesa redatta in data 22.01.2024 dal Responsabile Unico di
Progetto nella quale l’importo dei lavori da eseguire in via di somma urgenza veniva
quantizzato in € 60.193,70 oltre iva.
Preso atto che il corrispettivo spettante alla società esecutrice dei lavori viene quantizzata in
€ 48.154,96 oltre iva e comprensivo della percentuale di sconto del 20% concordata nel
verbale di somma urgenza.
Acquisito per i “lavori vari eseguiti presso il P.O. ed il CERS di Penne” eseguiti in
circostanze di somma urgenza ai sensi dell’art.140 D.lgs.36/2023 il CIG B060DD7986

IL DIRETTORE DELL’U.O.C. SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

- Visto il D.lgs. 36/2023;
- Preso atto dell’attività espletata dai tecnici dell’U.O.C. Servizi Tecnici Manutentivi ai

sensi dell’art.140 del D.lgs.36/2023

D E T E R M I N A

- di approvare i “lavori vari eseguiti presso il P.O. ed il CERS di Penne” effettuati in
circostanze di somma urgenza ai sensi dell’art.140 D.lgs.36/2023 dalla ditta Pavone
Gianfranco, con sede legale in Penne, identificati dal CIG B060DD7986;
- di dare atto che la spesa inerente ai lavori approvati con il precedente punto del presente
dispositivo, quantizzata dal Responsabile Unico di Progetto in € 48.154,96 oltre iva, trova
adeguata copertura finanziaria nel bilancio preventivo dell’Asl di Pescara per l’anno 2024
nella voce di conto 0703010101;
- di pubblicare il presente atto su www.ausl.pe.it link “Amministrazione trasparente” settore
11 “bandi di gara e contratti” ai sensi e per gli effetti dell’art.140 comma 10 del D.lgs.
36/2023;
- di trasmettere il presente atto all’ANAC, per i controlli di competenza, ai sensi e per gli
effetti dell’art.140 comma 10 del D.lgs. 36/2023;
- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

http://www.ausl.pe.it


















UOC SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

L’Istruttore Il Direttore
Antonello Scudieri Antonio Busich

firmato digitalmente

Voce di conto: 0703010101 Anno : 2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara (art. 32 L.
69/09 e s.m.i.), in data 15/02/2024 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.

______________________________________________


		2024-02-15T09:33:59+0000




